










目录

1 总则.................................................................................................................................... - 1 -

1.1 编制目的........................................................................................................................................... - 1 -
[...]
（8）《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）；

（9）《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）；

（10）《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）；

（11）《危险化学品目录》（2018版）；

（12）《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2018）

（ 13）《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》（中国石油企

Q/SY1190-2013）；

（14）《水体污染事故风险预防与控制措施运行管理要求》（中国石油企业标准

Q/SY1310-2010）。

（15）《关于污（废）水处理设施产生污泥危险特性鉴别有关意见的函》（环函

[2010]129 号）。



- 3 -

1.2.4 其他依据

（1）肇庆科亮环保科技有限公司提供的其它有关资料。

1.3适用范围

本预案可用于肇庆科亮环保科技有限公司（肇庆市鼎湖区莲花镇污水处理厂一期）

正常工况和突发环境事件的防控管理工作，使得企业有效预防和减少突发事件的环境

风险，最大限度地减轻事故（事件）造成的损失和对环境的影响，保障职工和周围人

民群众的生命财产安全和环境安全，达到事前预防、消减危害、控制风险的目的。

1.4工作原则

（1）以人为本，减少危害。把保障公众健康和生命财产作为首要任务，最大程度

地减少突发事件及其造成的人员伤亡和环境危害。

（2）居安思危，预防为主。高度重视环境安全，常抓不懈，防患于未然。增强忧

患意识，坚持预防与应急相结合，常态与非常态相结合，做好应对突发环境事件的各

项预备工作。

（3）快速反应，协同应对。加强应急处置队伍建设，建立联动协调制度，形成统

一指挥、反应灵敏、功能齐全、协调有序、运转高效的应急处置机制。

（4）科学预防，高效处置。鼓励环境应急相关科研工作，加大投入，重视专家在

应急工作中的作用，积极做好应对突发环境事件的思想准备、物资准备、技术准备等，

强化预防、预警工作，提高企业对突发环境事件的处置能力。

1.5应急预案体系

肇庆科亮环保科技有限公司（肇庆市鼎湖区莲花镇污水处理厂一期）应急预案体

系由突发环境事件应急预案组成。突发环境事件应急预案包括总则、基本情况、环境

风险评估、应急组织体系与职责、预防与预警机制、应急处置、后期处置、应急保障、

监督管理、附则及附件组成。

1.6环境污染事件分级

参考《国家突发环境事件应急预案》以及《广东省突发环境事件应急预案》中的



- 4 -

环境污染事件分级标准，根据《肇庆科亮环保科技有限公司（肇庆市鼎湖区莲花镇污

水处理厂一期）环境风险评估报告》（以下简称《风评》）中的风险识别结果，确定

事故类型，结合企业实际情况进行情景假设，制定肇庆科亮环保科技有限公司环境污

染事件分级标准。按照突发事件性质、社会危害程度、可控性和影响范围，突发环境

事件分为单元级（Ⅲ级）、企业级（Ⅱ级）、社会级（Ⅰ级），事故发生时，符合一

条或一条以上分级标准，即达到响应的事件分级。

1.6.1 单元级环境事件（Ⅲ级）

当发生 1.6.5环境事故一种或一种以上情况时，其影响范围控制在厂区生产装置单

元区，现场工作人员能及时处理、控制和消除，同时不会影响到周边生产单元与后续

生产单元正常运行或发生连锁反应，并没有造成人身安全事故的。

1.6.2 企业级环境事件（Ⅱ级）

当发生 1.6.5环境事故一种或一种以上情况时，对厂内的设施、处理系统的正常运

转与员工人身安全造成较大影响，但在一定时间内能通过企业现有的防控措施将事故

控制在厂界内，其影响范围未超出厂界的。

1.6.3 社会级环境事件（Ⅰ级）

当企业级环境事件在短时间内不能控制，使其影响范围已超出厂界，导致受纳水

体水质发生明显异常的，水生态环境平衡遭到破坏的；事故发生后本污水厂无法有效

控制，需要请求外部应急救援能力的；对周围环境敏感点的居民人身安全造成威胁的。

1.6.4 突发环境事件升级条件与程序

当Ⅲ级环境事件在短时间内不能控制，其影响范围超出单元区，影响后续生产单

元正常运转或发生连锁反应，则升级为Ⅱ级环境事件，并按照相对应级别进行预警、

响应和应急处置；当Ⅱ级环境事件在一定时间或一定程度上内不能控制，其影响范围

超出厂界，严重影响纳污水体水质和水生态环境平衡，需要请求外部应急救援能力，

则升级为Ⅰ级环境事件，并按照相对应级别进行预警、响应和应急处置。

1.6.5 企业厂内可能发生的环境事件



- 5 -

（1）风险物质（聚合氯化铝（PAC）、硫酸、盐酸、污泥）的泄漏事故；

（2）恶臭气体未落实防臭措施的扩散事故；

（3）废水异排放事故；

（4）火灾事故。

1.7应急预案关系说明

（1）内部应急预案关系说明

本突发事件环境应急预案是本企业更新编制，为综合应急预案。综合环境应急预

案是针对环境风险较多，可能发生多种类型突发事件的应急预案，包括应急组织机构

及职责、预案体系及相应程序，事件预防及应急保障、应急培训及预案演练等内容。

综合应急预案是总体性应急预案，综合预案与现场处置预案之间相互协调、互为补充

和完善。

（2）预案衔接

本预案是用于应对本企业突发环境事故的综合应急预案，当突发环境事故超出本

公司的突发环境事件处置能力范围时，将按照表 1.7-1预案衔接对照表直接向肇庆市生

态环境局鼎湖分局、鼎湖区应急指挥中心等上一级机构汇报。当上级预案启动后，本

预案从属于上级预案，此时本企业应在上级预案应急指挥机构统一领导下，组织开展

应急协调处置行动。

本预案与企业内部安全消防组织机构体系虽为平级关系，但两者之间也是相互关

联的，本企业应急预案之间的衔接关系如下图所示。

图 1.7-1 各应急预案关系图

由上图可知，企业内部安全消防组织机构体系与本预案为平级关系，本预案与政



- 6 -

府相关预案相互联系，当公司发生自身的应急能力不足以应对的突发环境事件时，必

须请求相关政府单位的帮助来应对此次突发环境事件。

表1.7-1 预案衔接对照表

突发环境

事件级别
级别确认部门 启动应急预案响应级别 应急报告级别确认部门

I级
肇庆市生态环境局鼎湖分

局、鼎湖区应急指挥中心

启动企业突发环境事件

应急预案一级措施

肇庆市生态环境局鼎湖分

局、鼎湖区应急指挥中心

II级 本企业应急指挥机构
启动企业突发环境事件

应急预案二级应急措施
总指挥、副总指挥

III级 应急领导小组、单元负责人
启动企业突发环境事件

应急预案三级应急措施
应急办公室

（3）应急预案联动关系

根据《突发环境事件信息报告办法》(环境保护部令第 17号)，结合本企业实际情

况，当突发环境事故超出本企业的突发环境事件处置能力的应对工作时，将按照分级

响应的关系直接向上一级机构逐级汇报。当上级预案启动后，本预案从属上级预案，

在上级预案应急指挥机构的统一领导下，组织开展应急协调处置行动。



- 7 -

2 基本情况

2.1企业基本信息

2.1.1 企业概况

肇庆市鼎湖区莲花镇污水处理厂位于鼎湖区莲花镇 48 区地块，地理坐标为：

N23°15′50.18″，E112°41′48.19″，地理位置图见附图 1。肇庆市鼎湖区莲花镇污水处理厂

规划用地面积 18521.25m2，总投资 998.63万元，建设总处理能力为 3万 m3/d，主要处

理鼎湖区莲花镇范围内的城镇生活污水，污水设计处理工艺采用 A2/O工艺；出水水质

要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 B标准和广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）一级排放标准（第二时段）较严

值后，经贝水涌间排西江。肇庆市鼎湖区莲花镇污水处理厂分两期进行建设，一期工程

生活污水设计处理能力 0.5万 m3/d，远期至 2020年扩建 2.5万 m3/d，最终形成 3万 m3/d

的生活污水处理能力；目前肇庆市鼎湖区莲花镇污水处理厂一期工程已建成并投入运

营。

肇庆市鼎湖区莲花镇污水处理厂一期工程项目（以下简称“污水厂一期工程”）环

评报告于 2010 年 1月 4日通过肇庆市环境保护局鼎湖分局审批（肇鼎环建[2010]1号）；

企业一期工程建设项目环境影响变更报告于 2011年 5月 27日经肇庆市环境保护局鼎湖

分局审批（肇鼎环建[2011]15号）；一期工程于 2011年 6月 28日经肇庆市环境保护局

鼎湖分局通过竣工环境保护验收（肇鼎环验[2011]11号）。一期工程突发环境事件应急

预案于 2016年 4月 20日经肇庆市环境保护局备案通过（备案编号：肇环应急备[2016]14

号）。

污水厂定员 13人，工作制度为三班制，年工作时间 365天。

污水厂一期工程主要工程内容为粗细格栅及提升泵房、沉砂池、厌氧池、缺氧池、

好氧池、二沉池、集水池、集泥井、污泥浓缩池、鼓风机房、配电室及控制室、污泥脱

水车间、除磷间及药剂仓库、机修间及仓库、综合楼等，平面布置见附图 5。

污水厂东面为鱼塘，西南面为贝水涌支流，北面为肇庆市小松实业有限公司。



- 8 -

2.1.2 原辅材料及资源能源消耗

1、项目规模

污水厂设计规模汇总见表 2.1-1。

表 2.1-1设计规模汇总表

序号 日处理规模 目前处理规模 工艺

1
一期工程生活污水设计处理能力 0.5万
m3/d，远期至 2020年扩建 2.5万 m3/d，

总生活污水设计处理能力 3万 m3/d
0.5万 m3/d A2/O工艺

2、主要生产设备

污水厂一期工程主要生产设备汇总见表 2.1-2。

表 2.1-2 一期工程主要生产设备表

序号 设备名称 数量 单位

1 格栅渠 1 组

2 提升泵 1 座

3 竖流式沉砂池 1 座

4 厌氧池 1 座

5 缺氧池 2 座

6 好氧池 7 座

7 二沉池 2 座

8 一体化混凝沉淀设备 1 套

9 紫外消毒渠 1 条

10 出水渠 1 条

11 集泥井 1 座

12 污泥浓缩池 1 座

13 鼓风机房 1 座

14 配电室及控制室 1 座

15 污泥脱水车间 1 座

16 除磷间及药剂仓库 1 座

17 机修间及仓库 1 座

18 综合楼 1 座

19 门房 1 座

3、主要原辅材料

污水厂一期工程主要原辅材料见表 2.1-3。



- 9 -

表 2.1-3 主要原辅材料汇总表

4、给排水情况

①给水：污水厂一期工程用水为市政供给的自来水，主要用水为食堂及分析室用水

和办公生活用水，年用水量约 1000m³/年。

②排水：污水厂一期工程产生的废水主要为生产区废水和办公生活污水，生产区

废水主要来自于冲洗污泥脱水机的冲洗污水。生产区废水及生活污水通过厂内污水管

网系统汇入厂区格栅渠，进入处理系统进行处理，最终达标排放。

5、能耗

污水厂一期工程能耗主要为电能，由供电局的电网供应，用电量约为 10万度/年。

2.1.3 处理工艺、产排污情况

1、处理工艺

污水厂污水处理工艺采用 A2/O污水处理工艺，其主要工艺流程图见图 2.1-1。

图 2.1-1 企业工艺流程示意图

序号 产品名称 年用量 最大储存量 储存位置

1 聚合氯化铝（PAC） 75 t 5t 化学品仓库

2 硫酸 0.06 t 50 L 实验室

3 盐酸 0.02 t 1 L 实验室

4 氢氧化钠 0.5 kg 0.5 kg 实验室



- 10 -

工艺流程说明：

①预处理

待处理污水经粗格栅除去水中大的杂质及漂浮物，由提升泵将水提升至细格栅池。

污水中较细的悬浮颗粒在细格栅去除，后经沉砂池和砂水分离器处理，利用水力和机械

搅拌造成的旋流，使泥砂和有机物分离，以达到洗砂目的。其中初级沉砂池（旋流沉砂

池）的砂粒经砂水分离器分离，产生的滤液则通过污水收集渠排入粗格栅，由粗格栅开

始进入污水处理系统进行处理。预处理阶段产生的垃圾、砂粒等，定期交由环卫部门进

行处理。

②A2O工艺

即厌氧+缺氧+好氧工艺，是一种常用的污水处理工艺，具有良好的脱氮除磷效果。

经沉砂池预处理后的污水，利用池体之间的液位差流至 A2O，再通过推流器作用，使污

水依次进入厌氧段、缺氧段和好氧段进行生物处理。污水在厌氧段、缺氧段、好氧段循

环流转，同时对污水中有机物、总磷、总氮等污染物进行降解。

厌氧段：经预处理后的污水与从二沉池排出的含磷回流污泥同步进入厌氧段，不做

曝气。由于有机物浓度高，因微生物降解有机物消耗大量溶解氧使得水体内几乎没有溶

解氧，适宜厌氧微生物活动。在此阶段兼性细菌将溶解性 BOD转化成低分子发酵产物；

生物聚磷菌将优先吸附这些低分子发酵产物，并将其运送到细胞内，同化成胞内碳源存

贮物，所需能量来源于聚磷的水解以及细胞内糖的水解，并导致磷酸盐的释放。经厌氧

状态释放磷酸盐的聚磷菌在好氧状态下具有很强的吸磷能力，吸收、存贮超出生长需求

的磷量，并通过剩余污泥的排放将磷从系统中除去，达到除磷目的。

缺氧段：在此阶段一部分聚磷菌利用混合液中的硝酸盐作为最终电子受体以分解细

胞内的 PHB（聚β羟基丁酸），产生的能量用于磷的吸收和聚磷的合成，同时反硝化菌

利用硝酸盐，以及污水中可生物降解的有机物进行反硝化，达到部分脱碳与脱氮的目的。

好氧段：混合液从缺氧段进入好氧段，这一反应单元是多功能的，去除 BOD、硝

化和吸收磷等反应都在该阶段进行。混合液中有机物浓度已经很低，聚磷菌主要是靠分

解体内储存的 PHB来获得能量供自身生长繁殖，同时超量吸收水中溶解性正磷酸盐的

形式储存在体内，并通过剩余污泥的排放将磷从系统中除去。此外，有机物被微生物生

化降解，继续下降；有机氨被氨化继而被硝化，NH4+-N浓度显著下降。在该过程通过



- 11 -

曝气等措施维持水中溶解氧含量，适宜好氧微生物生长繁殖，达到除磷目的。

③二沉池

二沉池是活性污泥系统的重要组成部分，其作用主要是使污泥分离，使混合液澄清、

浓缩和回流活性污泥。其工作效果能够直接影响活性污泥系统的出水水质和回流污泥浓

度。

④污泥脱水

二沉池排出的污泥一部分经回流泵提升回流到氧化沟的厌氧段。剩余污泥由污泥泵

输送至污泥脱水机房，通过投加聚合氯化铝（PAC）使其达到絮凝效果，后经带式污泥

脱水机压滤脱水处理，降低其含水率，减少污泥体积，脱水后污泥含水率控制在

75-80 % 。经脱水后的污泥通过车辆直接外运至有资质公司进行无害化处置。污泥脱水

过程产生的滤液以及冲洗脱水机时产生的冲洗废水通过污水收集渠排入粗格栅，由粗格

栅开始进入污水处理系统进行处理。

⑤紫外线消毒系统

二沉池上清液出水采用紫外线消毒，消毒后排放。

2、企业污染物及处理情况

（1）废气处理

污水处理过程中会产生恶臭气体，其主要产生部位是格栅渠、沉砂池、及集泥井、

污泥脱水间等工艺单元，其主要成分是 H2S、NH3。

污水厂主要通过加强污水运营管理，确保生物处理系统有足够的溶解氧能够正常

运行，防止出现死泥等会产生恶臭气体的现象。污泥经脱水后尽快安排运输单位运至

有资质单位进行处理，尽量减少在厂内的停放时间；对厂内的污泥堆放场地，一旦清

空后立即消毒清洗。对易产生臭气的构筑物进行合理布局，加强厂区绿化种植，通过

树木等绿化措施阻隔恶臭气体扩散。

（2）废水处理

污水厂一期工程产生的废水主要为生产区废水、分析室废水及办公生活污水，该

废水通过厂内污水管网系统汇入厂区格栅渠，进入处理系统进行处理，最终达标排放。

（3）噪声处理

污水厂一期工程产生的噪声主要是鼓风机、脱水机及各种泵类，其噪声强度再



- 12 -

75~95dB(A)，经密闭、减震和合理布局等措施后，厂界产生的噪声对周边环境影响不大。

（4）固体废物处理

污水厂一期工程产生的固废主要为格栅截留的垃圾、沉砂池产生的泥沙、污水生化

处理过程中产生的剩余污泥和员工生活垃圾，格栅截留的垃圾、沉砂池产生的泥沙和员

工生活垃圾经收集后交当地环卫部门统一清运处理；污泥交由有资质的公司处理。污泥

处置工艺流程如下图 2.1-2；

图 2.1-2 污泥处理工艺流程图

2.1.4 污染物排放执行标准情况

1、大气污染物排放标准

根据项目环评报告及批复，污水厂一期工程排放的恶臭执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中的二级标准，氨和硫化氢执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918—2002）表 4中的二级标准，具体标准值见下表 2.1-4、2.1-5。
表 2.1-4 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值（节选）

污染物 浓度限值（ 单位：无量纲）

臭气浓度 20

表 2.1-5 《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）表 4

厂界（防护带边缘）废气排放最高允许浓度（节选） 单位：mg/m3

污染物 二级标准浓度限值

氨 1.5

硫化氢 0.06

2、废水排放标准

根据项目环评报告及批复，污水厂一期工程产生的生产区废水、分析室废水及办公

生活污水通过厂内污水管网系统汇入厂区格栅渠，进入处理系统进行处理，尾水水质执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 B标准和广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）一级排放标准（第二时段）较严值后，

集泥井 污泥浓缩池 污泥调理 污泥浓缩池 泥饼外运

污水回流



- 13 -

经贝水涌间排西江，具体标准值见下表 2.1-6。
表 2.1-6 废水污染物排放标准（节选） 单位：mg/L（pH除外）

序号 基本控制项目

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）的一